
OGGETTO: Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione e 
coordinamento delle politiche in favore dei giovani”. Approvazione del 
Piano annuale ”Interventi a favore dei giovani”. Approvazione schema di 
Accordo. E.F. 2011. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Su proposta dell’Assessore all’Istruzione e politiche per i giovani 
 
VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al 

Titolo V, parte seconda, della Costituzione; 
 
VISTO   lo Statuto della Regione Lazio n. 1 del 11 novembre 2004; 
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6,  “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 
alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il regolamento regionale di organizzazione degli Uffici e Servizi 

della Giunta Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA  la legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, art. 82, “ Disposizioni in 

materia di comunità giovanili” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 e successive 

modificazioni, che detta norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione; 

 
VISTA  la legge regionale 29 novembre 2001, n. 29 “Promozione e 

coordinamento delle politiche in favore dei giovani”; 
 
VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2006, n. 27, concernente: “Legge 

Finanziaria Regionale per l’esercizio 2007 (Art. 11 legge 
regionale 20 novembre 2001, n. 25)” ed in particolare l’articolo 
41 (Misure a sostegno dei giovani), il quale prevede che “La 
Regione, al fine di promuovere una migliore qualità della vita 
delle giovani generazioni, garantendo pari diritti e opportunità 
nell’accesso all’istruzione, al lavoro e alla mobilità, nonché alla 
fruizione della cultura, dello sport e dello spettacolo, con 
particolare riguardo al territorio regionale, stabilisce, tra l’altro, 



l’attivazione in via sperimentale di una carta giovani, destinata 
alle persone da quattordici a ventisei anni non compiuti residenti 
o domiciliati nel territorio regionale”, età successivamente elevata  
a trenta anni non compiuti in conformità con la decisione adottata 
nel 2007 dall’Assemblea Generale della European Youth Card 
Association (EYCA); 

 
VISTA la DGR n. 736 del 28 settembre 2007: “Legge Regionale 29 

novembre 2001, n. 29, Promozione e coordinamento delle 
politiche in favore dei giovani - Approvazione dell’APQ Lazio – 
Programma Triennale degli interventi in favore dei giovani per 
gli anni 2007-2009”; 

 
VISTA la DGR n. 140 del 29 febbraio 2008: “Modifica DGR n. 736 del 

28 settembre 2007 – Sostituzione dell’allegato A7” concernente 
lo “Schema dell’Accordo di Programma Quadro in materia di 
Politiche giovanili ed Attività sportive”; 

 
VISTA  la legge regionale 07 dicembre 2007, n. 20 “Promozione degli 

strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni 
alla vita politica e amministrativa locale”; 

 
VISTA la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 7: “Legge finanziaria 

regionale per l’esercizio 2011 (art. 11, legge regionale 20 
novembre 2001, n. 25)”; 

 
VISTA la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 8: “Bilancio di previsione 

della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2011”; 
 
VISTA                  la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9: “Disposizioni 

collegate alla legge finanziaria regionale per l’esercizio 
finanziario 2011 (art. 12, comma 1, legge regionale 20 novembre 
2001, n. 25) ”; 

 
VISTA                  la legge regionale 13 agosto 2011, n. 11: “Assestamento del 

bilancio annuale e pluriennale 2011-2013 della Regione Lazio”; 
 
VISTA                  la legge regionale 13 agosto 2011, n. 12: “Disposizioni collegate 

alla legge di assestamento del bilancio annuale e pluriennale 
2011-2013 della Regione Lazio”; 

 
VISTO  il Decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito nella legge 17 

luglio 2006, n. 233, con il quale sono state attribuite in via 



principale alla Presidenza del Consiglio le funzioni di indirizzo e 
coordinamento in materia di politiche giovanili; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 giugno 

2006 con il quale le funzioni di indirizzo e coordinamento di tutte 
le iniziative, anche normative, nelle materie concernenti le 
politiche giovanili e le attività sportive, sono state delegate al 
Ministro senza portafoglio per le politiche giovanili e le attività 
sportive; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri    ottobre 2009 

recante “Modifiche al DCPM 23 luglio 2002, recante: 
<Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri> e rideterminazione delle dotazioni 
organiche dirigenziali” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 
del 30 dicembre 2009, che ha tra l’altro istituito tra le strutture 
generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri il 
Dipartimento della Gioventù;   

   
VISTO  l’articolo 19,  comma 2,  del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 233 

convertito con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, 
che ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il 
Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili, al fine di promuovere 
il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale e 
all’inserimento nella vita sociale;  

 
VISTO  l’articolo 2, comma 245, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, 

che demanda alla “Tabella  C” della medesima legge la 
“quantificazione delle dotazioni da iscrivere nei singoli stati di 
previsione del bilancio per l’anno 2010 e per il triennio 2010-
2012, in relazione a leggi di spesa permanente la cui 
quantificazione è rinviata alla legge finanziaria”, così 
determinando le risorse da destinarsi al finanziamento per il 2010; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri   17 dicembre 

2009 recante “Approvazione del bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno finanziario 2010” 
che ha definito la dotazione, al capitolo n. 853, denominato 
“Gioventù” e s.m.i.;  

 
VISTA l’Intesa sancita ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 

2003, n. 131,  tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità 



montane, sulla ripartizione del “Fondo nazionale per le politiche 
giovanili di cui all’art. 19 comma 2 del decreto legge 4 luglio 
2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2006, n. 248, relativamente alla quota parte a livello regionale e 
locale” di cui all’atto rep. n. 101/CU del 7 ottobre 2010 come 
modificata ed integrata con atto rep. n. 61/CU del 7 luglio 2011, 
con le quali: 
− sono state definite delle aree di intervento prioritarie: 

 
a. realizzazione di un sistema informativo integrato per i 

giovani che, utilizzando anche quanto già realizzato,   
faciliti l’accesso alle iniziative comunitarie, nazionali 
e regionali in essere; 

b. offerta di aggiornamento e formazione che 
favoriscano l’avvicinamento da parte dei giovani ad 
arti e mestieri della tradizione culturale locale; 

c. valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani 
in relazione alle professioni legate alle arti visive, alla 
musica ed alla multimedialità; 

d. valorizzazione di una rete di strutture per 
l’accoglienza dei giovani, con particolare riferimento 
a spazi idonei (quali ostelli della gioventù, etc.), 
finalizzata a farne luoghi di incontro e di diffusione di 
iniziative culturali; 

e. promozione della cultura della legalità tra i giovani; 
 

− in coerenza ed in continuità con gli obiettivi e gli strumenti 
già definiti nell’intesa, è stata stabilita in 37.421.650,50 
milioni di euro per l’annualità 2010 la quota parte del Fondo 
destinata a finanziare attività delle Regioni e Province 
Autonome, da attribuire secondo i criteri già in uso per la 
ripartizione del Fondo per le politiche giovanili, di cui 
all’apposita Tabella (all.1 di cui all’atto rep. n. 101/CU del 7 
ottobre 2010); 

− le Regioni e le Province Autonome sono impegnate a 
cofinanziare almeno il 30 % del valore complessivo ripartito 
e assegnato singolarmente ad ogni Ente;  

− è stato stabilito che la stipula di Accordi annuali bilaterali tra 
il Dipartimento della Gioventù e le singole Regioni 
costituisce condizione necessaria per l’attribuzione delle 
risorse del Fondo; 



− è stato definito il citato Accordo come lo strumento per 
l’individuazione, l’attuazione ed il monitoraggio delle 
iniziative regionali; 

 
VISTA  la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza 

Unificata, prot. n. CSR 0004811 del 12/10/2011, nella quale i 
rappresentanti delle Regioni e delle Province Autonome, 
dell’ANCI e delle Amministrazioni centrali interessate hanno 
convenuto che: 

 il termine del 30 ottobre 2011, previsto dall’Intesa sopra 
citata per la stipula della Convenzione, è prorogato al 15 
novembre 2011; 

 le Regioni e le Province Autonome devono far pervenire 
al Dipartimento della Gioventù, entro e non oltre il 30 
ottobre 2011, le proposte conformi alle citate intese;  

 
VISTA la nota del Dipartimento della Gioventù della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, prot. n. DIP/MGIOV 0008736 del 21 
settembre 2011, recante la “Programmazione del Fondo 
Nazionale Politiche Giovanili – E.F. 2010”, nell’ambito della 
quale sono esplicate le procedure e le modalità per la 
rimodulazione e nuova finalizzazione delle risorse resesi 
disponibili, afferenti gli stanziamenti 2007-2009 a causa della 
mancata realizzazione degli interventi a suo tempo previsti;  

 
VISTO l’atto di intesa, intervenuto in sede di Ministero delle Politiche 

Giovanili in data 14 giugno 2007 inerente il triennio 2007-2009, 
con il quale il Riparto del Fondo Nazionale per le Politiche 
Giovanili (di seguito FNPG) relativo alla Regione Lazio è pari ad  
€ 5.160.000,00 come comunicato formalmente con nota prot. n. 
79610 del 20 giugno 2007 della struttura “Politiche in favore dei 
Giovani” della Presidenza della Giunta della Regione Lazio; 

 
CONSIDERATO che a seguito della DGR n. 472 del 14/10/2011 - concernete 

l’approvazione del Programma Triennale 2010-2012, contenente 
obiettivi, indirizzi, strategie e linee di intervento in materia di 
politiche giovanili – risulta opportuno redigere l’articolato Piano 
annuale “Interventi a favore dei giovani” di cui all’allegato “A” 
che è parte integrante della presente deliberazione ed il relativo 
“Quadro finanziario di sintesi” di cui all’allegato “B” che è parte 
integrante della presente deliberazione, documentazione redatta 
sulla base dei format definiti dal Dipartimento della Gioventù; 

 



VISTO che il citato Piano annuale prevede per la sua realizzazione uno 
stanziamento pari ad € 15.125.652,55 di cui € 9.800.652,55  - 
quali risorse statali a carico del FNPG – e € 5.325.000,00 quale 
cofinanziamento a carico del bilancio regionale, in particolare: 

− € 3.218.261,94 dalla ripartizione del Fondo della citata 
Tabella per l’annualità 2010 (all. 1 di cui all’atto rep. n. 
101/CU del 7 ottobre 2010); 

−  € 1.422.390,61 quali residui delle risorse statali a carico 
del FNPG annualità 2007-2008 (capitolo R31105); 

− € 5.160.000,00 quali residui delle risorse statali a carico 
del FNPG annualità 2009 (somma assegnata e non 
erogata);  

− € 375.000,00 sul capitolo R31510 Art. 82 - Comunità 
giovanili; 

− € 4.950.000,00 sul capitolo R31514 - l.r. 29/01- Fondo 
regionale per i giovani, di cui € 2.950.000,00 
sull’esercizio finanziario 2011 ed € 2.000.000,00 
sull’esercizio finanziario 2012; 

  
VISTE le note  inviate al Dipartimento della Gioventù della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri e al M.I.S.E. prot.n. 148197 del 
05/08/2011 e prot. n. 185841 del 21/10/2011, concernenti il 
perfezionamento degli atti dal “Tavolo dei Sottoscrittori” 
(Regione Lazio - Dipartimento della Gioventù -M.I.S.E.) per la 
riprogrammazione delle risorse afferenti il triennio 2007-2009;  

 
VISTO lo schema di Accordo concertato tra il Dipartimento della 

Gioventù ed il coordinamento della VIII Commissione “Politiche 
Sociali” della Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome; 

 
CONSIDERATO che per il presente Piano sono state esperite le procedure di 

consultazione richieste dalle Intesa del 7 ottobre 2010 con l’ANCI 
e l’UPI; 

 
RITENUTO di approvare l’articolato Piano annuale “Interventi a favore dei 

giovani” di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
RITENUTO di approvare il “Quadro finanziario di sintesi” di cui all’allegato 

“B” che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione,  

 



RITENUTO di approvare lo schema di Accordo tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù - e la 
Regione Lazio di cui all’allegato “C” che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, alla cui stipula 
provvederà il Direttore del Dipartimento Programmazione 
Economica e Sociale; 

 
RITENUTO  di prevedere per la realizzazione del Piano annuale “Interventi a 

favore dei giovani” uno stanziamento pari ad € 15.125.652,55 di 
cui €  9.800.652,55 - quali risorse statali a carico del FNPG – ed €  
5.325.000,00 quale cofinanziamento a carico del bilancio 
regionale, in particolare: 

− € 3.218.261,94 dalla ripartizione del Fondo della citata 
Tabella per l’annualità 2010 (all. 1 di cui all’atto rep. n. 
101/CU del 7 ottobre 2010); 

−  € 1.422.390,61 quali residui delle risorse statali a carico 
del FNPG annualità 2007-2008 (capitolo R31105); 

− € 5.160.000,00 quali residui delle risorse statali a carico 
del FNPG annualità 2009 (somma assegnata e non 
erogata);  

− € 375.000,00 sul capitolo R31510 Art. 82 - Comunità 
giovanili; 

− € 4.950.000,00 sul capitolo R31514 - l.r. 29/01- Fondo 
regionale per i giovani, di cui € 2.950.000,00 
sull’esercizio finanziario 2011 ed € 2.000.000,00 
sull’esercizio finanziario 2012; 

 
 
Tutto ciò premesso, all’unanimità 
                                                              

D E L I B E RA 
 
Per le motivazioni  in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 

− di approvare l’articolato Piano annuale “Interventi a favore dei giovani” di cui 
all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

− di approvare il “Quadro finanziario di sintesi” di cui all’allegato “B” che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,  

− di approvare lo schema di Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Gioventù - e la Regione Lazio di cui all’allegato “C” che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, alla cui stipula 



provvederà il Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e 
Sociale; 

− di prevedere per la realizzazione del Piano annuale “Interventi a favore dei 
giovani” uno stanziamento pari ad € 15.125.652,55 di cui €  9.800.652,55 - 
quali risorse statali a carico del FNPG – ed €  5.325.000,00 quale 
cofinanziamento a carico del bilancio regionale, in particolare: 

− € 3.218.261,94 dalla ripartizione del Fondo della citata Tabella per 
l’annualità 2010 (all. 1 di cui all’atto rep. n. 101/CU del 7 ottobre 2010); 

−  € 1.422.390,61 quali residui delle risorse statali a carico del FNPG 
annualità 2007-2008 (capitolo R31105); 

− € 5.160.000,00 quali residui delle risorse statali a carico del FNPG 
annualità 2009 (somma assegnata e non erogata);  

− € 375.000,00 sul capitolo R31510 Art. 82 - Comunità giovanili; 
− € 4.950.000,00 sul capitolo R31514 - l.r. 29/01- Fondo regionale per i 

giovani, di cui € 2.950.000,00 sull’esercizio finanziario 2011 ed € 
2.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2012. 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 
e sul sito www.regione.lazio.it.  

 
 
 
 
 

Allegato "A"

     
Allegato "B"

    
Allegato "C"

 
                  
 
 
 
 
 


	Su proposta dell’Assessore all’Istruzione e politiche per i giovani
	D e l i b e ra

